

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 11. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet mig følgende spørgsmål:

### Alm. del spørgsmål 13

Regeringen skriver i regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" af 22. december 2022, at man vil "videreføre aftalen om udflytning af uddannelser, men justere den sådan, at uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver ikke er omfattet af udflytningen" (side 22), hvilket også belyses i artiklen "Regeringspartier i kovending: Velfærdsuddannelserne skal alligevel ikke flyttes til mindre byer" bragt på dr.dk den 7. januar 2023.

Vil ministeren i denne forbindelse redegøre for, hvad der skal ske med de ellers planlagte nye udbudssteder for 1.000 ekstra pladser på velfærdsområdet, såfremt det alene bliver op til uddannelsesinstitutionerne at placere både de 1.000 nye pladser og de 800 pladser, der skulle have været udflyttet?

### Svar

Med regeringens foreslåede justering af aftalen vil professionshøjskolerne ikke længere være forpligtet til at flytte uddannelsespladser fra de fire største byer på de fire store professionsbacheloruddannelser på velfærdsområdet.

Professionshøjskolerne har imidlertid mulighed for at fortsætte deres planer om at etablere nye pladser og nye uddannelsesudbud uden for de fire største byer. For de 1.000 nye pladser har det været gældende i aftalen, at de både kan etableres som følge af oprettelsen nye udbud samt på allerede eksisterende udbud uden for de fire største byer.

Af de 41 regionale initiativer i aftalen er der fem konkrete udbud af de fire store professionsbacheloruddannelser på velfærdsområdet:

- Pædagog – Holbæk (Professionshøjskolen Absalon)
- Lærer – Svendborg (UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole)
- Socialrådgiver – Hjørring (Aalborg Universitet)
- Lærer – Hillerød (Københavns Professionshøjskole)
- Socialrådgiver – Horsens/Randers (VIA University College)

Pædagoguddannelsen i Holbæk, læreruddannelsen i Svendborg og læreruddannelsen i Hillerød er alle blevet godkendt til etablering. Socialrådgiveruddannelsen i Horsens/Randers er der endnu ikke ansøgt om. Aalborg Universitet har meddelt,

7. februar 2023

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
372125

at universitetet ikke længere ønsker at etablere den nye socialrådgiveruddannelse i Hjørring.

Uddannelses- og Forskningsministeriet er i dialog med uddannelsesinstitutionerne om etableringen af udbuddene frem mod 2030. Regeringen lægger op til at bevare de økonomiske incitamenter i aftalen, herunder etableringstilskud til de 41 initiativer, muligheden for øget taxametertilskud (regionalt taxameter) og et øget decentralt grundtilskud til udbudsstederne.

Der er således fortsat gode muligheder for at oprette nye pladser og uddannelser uden for de fire største byer på forbedrede økonomiske vilkår.

Med venlig hilsen

Christina Egelund